
přezkoumání případů osob takto protiprávně odsouzených v důsledku porušování zákonnosti na 
úseku trestního řízení, odstranit nepřiměřené tvrdosti v používání represe, zabezpečit neprávem 
odsouzeným osobám společenskou rehabilitaci a přiměřené hmotné odškodnění a umožnit ze 
zjištěných nezákonností vyvodit důsledky proti osobám, které platné zákony vědomě nebo hrubě 
porušovaly. Rehabilitace, jak je vidno z trestních spisů, proběhly relativně rychle, což se nedá 
říci o potrestání viníků. V mnoha případech zůstáváme jen u morálního odsouzení a apelacích 
na lidskou paměť, aby se tyto události neopakovaly.

POZNÁMKY

1. NAVARA, Luděk - KASÁČEK, Miroslav: Mlynáři od Ba
bic. Brno 2008, s. 229-232.
2. MAŠINOVÁ, Zdena - MARTIN, Rudolf: Čtyři české osu
dy. Praha-Litomyšl 2001, s. 231-245.
3. „Perlička“ ze soudních spisů. In: VIII. svatováclavské 
česko-polsko-německé setkání v Jeseníku 2008. Sborník 
referátů. Jeseník 2008, s. 63-64; GROWKA, Květoslav: 
Jan Krejčí, voják, malíř a politický vězeň. Jeseník 2012, 
36 s.; KOLLEROVÁ, Michaela: Střední a odborné školství 
okresu Jeseník po 2. světové válce (1945-1948). In: XIII. 
svatováclavské mezinárodní setkání v Jeseníku. Dějiny 
středního školství na Jesenicku. Jeseník 2013, s. 39-48; 
MATELA, Matěj: Pohnuté osudy řeckokatolického faráře 
Viktora Nevického. KROK 2023/1, s. 9-13.
4. LUCUK, Vít: Vzpomínky zůstaly. Osudy lidí z Jesenicka, 
Javornicka, Vidnavska, Žulovska a Šumperska 1938-1989. 
Štíty 2016.
5. DANÍČEK, Patrik: Osobnost Ctibora Nováka a jeho od
bojová činnost. Magisterská diplomová práce, Filozofická 
fakulta Masarykovy univerzity, Brno 2019.
6. Státní okresní archiv Jeseník (dale jen SOkA Jeseník), 
f. Okresní lidový soud Jeseník (1949) 1950-1960, neinven- 
tarizovaný. Prozatímní seznam z roku 2004 byl při generál
ní inventuře 2012 zrevidován a doplněn. Po přijetí Ústavy 
9. května bylo nutno reorganizovat celé soudnictví. Stalo 
se tak zákonem č. 319/48 Sb. o „zlidovění soudnictví“, při
čemž okresní soudy byly určeny pro celé obvody okres
ních národních výborů. Takový soud byl zřízen v Jeseníku 
a postupně převzal agendu okresních soudů v Javorníku, 
Vidnavě a Zlatých Horách. S územním zvětšením bylo spo
jeno i rozšíření kompetence. Soud převzal veškerou prvo
instanční pravomoc civilní i trestní všech dřívějších soudů 
včetně krajských a zemských, a tedy i vedení veřejných 
knih všech typů (pozemkové, horní, zemskodeskové). Kraj
ské soudy se staly jen odvolacími stolicemi. Úprava soud
nictví byla dokončena vydáním nových předpisů, zejména 
ústavním zákonem 64/52 Sb. a 66/52 Sb. a s platností od 
1.1.1953 byly okresní soudy přejmenovány na „lidové sou
dy“. V této podobě fungoval lidový soud v Jeseníku do roku 
1960.

7. SOkA Jeseník, f. Okresní lidový soud, karton 6, T 255/50, 
rozsudek.
8. SOkA Jeseník, f. KSČ - okresní výbor Jeseník, karton 1, 
inv. č. 6, Zpráva k VI. řádné okresní konferenci KSČ v Jese
níku 7. - 8. 4. 1951, s. 27.
9. SOkA Jeseník, f. KSČ - okresní výbor Jeseník, karton 1, 
inv. č. 7, Zpráva k VII. okresní konferenci KSČ v Jeseníku 
22. - 23. 3. 1952, s. 20.
10. SOkA Jeseník, f. Okresní lidový soud, karton 12, T 
507/50, rozsudek.
11. SOkA Jeseník, f. Okresní lidový soud, karton 25, T 
397/51, rozsudek.
12. § 95 zákona ze dne 12. července 1950, č. 86/1950 Sb.
13. SOkA Jeseník, f. Okresní lidový soud, kartonl6, T 
741/50, rozsudek.
14. SOkA Jeseník, f. Okresní lidový soud, karton 9, T 
298/50, rozsudek.
15. SOkA Jeseník, f. Okresní lidový soud, karton 9, T 
295/50, rozsudek.
16. SOkA Jeseník, f. Okresní lidový soud, karton 12, T 
480/50, rozsudek.
17. SOkA Jeseník, f. Okresní lidový soud, karton 15, T 
687/50, rozsudek.
18. SOkA Jeseník, f. Okresní lidový soud, karton 4, T 
120/50, rozsudek.
19. SOkA Jeseník, f. Okresní lidový soud, karton 4, T 
105/50, rozsudek.
20. (1) Kdo bez povolení příslušného úřadu
a) opatří, přechovává nebo někomu přenechá dělo, kulo
met, samopal, ruční granát, minomet, plameňomet, bojo
vé plyny nebo látky nebo zbraň (látku) podobné účinnosti 
anebo součásti, jichž je nezbytně zapotřebí k užití takové 
zbraně,
b) hromadí nebo rozděluje ruční nebo střelné zbraně, stře
livo, třaskaviny, nebo
c) tvoří ozbrojený nebo na vojenský způsob organisovaný 
sbor, spolek nebo skupinu, anebo je organisuje nebo cvičí 
vojensky nebo v zacházení se zbraní,
bude potrestán pro přečin tuhým vězením od tří měsíců do 
tří let.

110


